
ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 109 DEL 24-05-2019

Ufficio: FINANZIARIO

Oggetto: INCARICO CONSULENZA FISCALE ANNO 2019-IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che si rende necessario, per garantire la continuità dei servizi offerti, procedere
all’acquisizione del seguente servizio:

consulenza ai fini IVA dei Comuni, anche telefonica, al fine di assicurare il completo e-
regolare adempimento delle pratiche e formalità relative alla contabilità IVA (tenuta
libri, giuste modalità di fatturazione), la verifica delle liquidazioni periodiche e degli
eventuali versamenti da effettuare nonchè per la redazione ed elaborazione della
dichiarazione annuale IVA 2019 (anno fiscale 2018) e per la trasmissione telematica
della stessa, come prescrive la vigente normativa da soggetto abilitato;
consulenza per la compilazione del modello 770 che ogni anno viene mutato e per-
effettuazione della trasmissione in via telematica da soggetto abilitato;
consulenza per l'esatta e puntuale applicazione dell'IRAP e dell’INPS, per la-
compilazione della relativa dichiarazione annuale e per la trasmissione telematica
della stessa;
consulenza fiscale, anche telefonica, continuativa, al fine di assicurare una corretta-
applicazione della complessa normativa fiscale e comunque per assicurare la soluzione
delle numerose problematiche che si presentano in campo fiscale;

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio,
nominato con decreto sindacale n. 1/2019 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs 50/2016.
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.”

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40000 euro
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

Determinazione PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n.109 del 24-05-2019 COMUNE DI BRUGNATO

Pag. 1



a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero,
in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000
euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al
di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;
ATTESO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a
5.000 euro;
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza,
proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato
nell’operatore economico Dott. Roberto Barilari con studio in La Spezia Via Gianturco, 99
operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto, essendo
in grado di poter soddisfare la specificità dell’esigenza;
VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è assicurata con il rispetto dei
seguenti principi:

il principio di economicità, atteso che l’importo a base di negoziazione è fissato sulla base dia)
prezzi rilevati sulla base dell’indagine di mercato, come da atti istruttori;
il principio dell’efficacia, atteso che perché l’affidamento è assegnato per rispondere alb)
fabbisogno di garantire il regolare funzionamento del servizio di che trattasi, permettendo
dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio dell’utenza;
il principio della tempestività, atteso che l’acquisizione della prestazione avviene nel rispettoc)
degli atti di programmazione dell’Ente e/o per acquisire e mettere in esercizio il bene,
necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi;
il principio della correttezza e della libera concorrenza, atteso che  è stato interpellatod)
operatore in possesso dei necessari requisiti generali e professionali, tenuto conto
dell’effettivo importo dei lavori, nel rispetto del principio di rotazione;
 il principio di non discriminazione, atteso che viene rispettato il principio di correttezza, siae)
rispettando il principio della libera concorrenza;
il principio della trasparenza, garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità postif)
dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016;
il principio della proporzionalità, garantito da un sistema spedito di individuazione delg)
contraente;
il principio della pubblicità, viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo delh)
committente delle informazioni relative all’affidamento;

DATO ATTO che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32
c.7) dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità
economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo all’operatore economico  Dott.
Roberto Barilari con studio in La Spezia Via Gianturco, 99   e preventivamente dichiarati dal
legale rappresentante della ditta stessa;
VISTO il preventivo di spesa presentato in data 24/05/2019 prot.n.3731 e dato atto che
l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico Dott. Roberto
Barilari con studio in La Spezia Via Gianturco, 99  ammonta ad euro 1.150,00 oltre
all’I.V.A. nella misura vigente e che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura
interferenziale;

VISTI

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le
Determinazione PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n.109 del 24-05-2019 COMUNE DI BRUGNATO

Pag. 2

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;
la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs
50/2016 e, in particolare gli articoli 30, 35, 36, 32 , 33, 95, 80, 29;

VISTI altresì:

lo statuto del Comune e in particolare gli articoli relativi alle funzioni dei responsabili
di servizio;
il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli
articoli sulle funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili di servizio;
il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli  sulle procedure di
impegno di spesa;
il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il vigente P.T.P.C. del comune;

VISTO il bilancio di previsione per l'anno 2019 e il Documento Unico di Programmazione
relativo al triennio 2019 – 2021 approvato;
EVIDENZIATO che:

si esclude di ricorrere, ai fini dei pagamenti, alla compilazione di stati di avanzamentoo
dei lavori, trattandosi per altro di un'unica prestazione;
si esclude di effettuare la verifica di conformità;o
si prevede di porre in essere per la prestazione svolta il solo accertamento dellao
prestazione effettuata, considerando assorbito l’avvio dell’esecuzione del contratto
dalla lettera d’ordine, il certificato di ultimazione dei lavori dall’ultimo positivo
accertamento di regolare esecuzione;

VISTI
l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di
funzionamento dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a carico del
mercato di competenza per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello
Stato;
l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l'ANAC, ai
fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determini annualmente
l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua
vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;
la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che fissa per l’entità della contribuzione
per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi;

RILEVATO che in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d.lgs 50/2016 il
servizio competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del
codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla
data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a favore della stessa Autorità;
ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è ZD02895ABB;

VISTA la dichiarazione sostitutiva del DURC O DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva),

Determinazione PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n.109 del 24-05-2019 COMUNE DI BRUGNATO

Pag. 3

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


ai sensi dell'articolo 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12
luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, che risulta regolare;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;
RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi
del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni;
Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente1.
richiamate – all’operatore economico Dott. Roberto Barilari p.iva 00847340114, con sede
a La Spezia in via Gianturco, 99 il contratto per l’espletamento del servizio analiticamente
indicato nel seguente prospetto, ai prezzi ivi indicati:
DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,2.
quanto segue:
· il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il regolare
funzionamento del servizio di consulenza fiscale;
· l’oggetto del contratto è il servizio di consulenza fiscale;
· il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera
commerciale;
· le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;
·il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente
richiamati;

DI ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di3.
euro 1.459,12(di cui euro 1.150,00 per l’importo contrattuale oltre contributi 4% per un
totale di euro 46,00 ed euro 263,12  per l’importo dell’iva) sul cap. 138/2 cod.
01.11-03.02.10.001 del bilancio del corrente esercizio;
DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico Dott. Roberto Barilari p.iva4.
00847340114 venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso
del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;
DI DEFINIRE il cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per5.
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro
1.459,12 , stabilendo che la prestazione dovrà eseguirsi a conclusione dell'incarico
affidato col presente atto, cioè dopo la presentazione del modello 770/2019 nonché della
dichiarazione annuale dell'IVA ed IRAP, liquidazione che sarà effettuata mediante
l'adozione di successivo atto, anche in misure parziali nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n.
66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;
DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga6.
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000,
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli7.
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000
DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le8.
motivazioni alla base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del
bando, come previsto dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104
del 2 luglio 2010;
DI PRENDERE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è9.
soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016,
poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a);
DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che:10.
Determinazione PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n.109 del 24-05-2019 COMUNE DI BRUGNATO

Pag. 4



tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul-
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo
www.comune.brugnato.sp.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120-
del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due
giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il  provvedimento che determina le
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni
dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali;
i medesimi atti di cui al comma 1, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53,-
del d.lgs 50/2016 sono, altresì, pubblicati:

sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti-
sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, anche tramite i-
sistemi informatizzati regionali, di cui al comma 4 dell’articolo 29
del d.lgs 50/2016, e le piattaforme regionali di e-procurement
interconnesse tramite cooperazione   applicativa

DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa,11.
acquista esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs.n.267/2000;
DI PRENDERE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata, in copia all’albo12.
pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
            (Rag. Giuliana Vincenzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO, per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa ai sensi
dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs.n.267/2000.
Registrato impegno cap. 138/2 cod.01.11-1.03.02.10.001 competenza 2019.
Brugnato, lì 24/05/2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Giuliana Vincenzi)

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni
consecutivi dal_______________ ed alla stessa è stato assegnato il n°_____ del Registro
delle pubblicazioni.

Brugnato, li_____________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Determinazione PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n.109 del 24-05-2019 COMUNE DI BRUGNATO

Pag. 5

http://www.comune.brugnato.sp.it


(Dott. Gustavo Nicola Tomaselli)

Determinazione PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n.109 del 24-05-2019 COMUNE DI BRUGNATO

Pag. 6


